Qui est misit me ad vos ⁴. (Ex 3/14)

Il EST : C'est son nom.

Il est, sans que rien jamais ait limité la grandeur, l'immensité de son être. Dans l'impuissance où nous sommes d'embrasser une si grande plénitude, nous disons : Il a été, il est, il sera. Nous, hommes d'un instant, nous jetons un coup d'œil sur les temps qui nous ont précédés et nous disons : Dieu a été avant tous les temps. Dans le présent où nous sommes, nous disons de Dieu : Il est. Et, quand nous regardons dans ce qui sera pour nous l'avenir, nous disons : Il sera.

Mais ce langage est la preuve de notre faiblesse, la conviction de notre petitesse. Ce que nous appelons passé, présent et avenir, tout cela n'est, vis-à-vis de Dieu, qu'un langage imparfait, du tout inférieur ⁵ à la majesté incomparable de Celui qui, dominant tous les temps dont il est le créateur, dit de lui-même : Je SUIS.

Avant tous les temps, Dieu est ; dans tous les temps, Dieu est ; et, quand l'ange du dernier jour aura crié le mot solennel : Il n'y aura plus de temps, *Tempus non erit amplius* (Ap 10/6), Dieu est !

³ — Que la Vierge Marie et son doux fils daignent nous bénir.

⁴ — Celui qui est m'a envoyé à vous.

⁵ — C'est-à-dire, *tout à fait* inférieur.

Job avait compris cette vérité capitale et il la confessa en y ajoutant un petit mot, pour nous très instructif. Moïse avait dit de Dieu : Il est. Job, de son côté, s'écrie : Lui seul, il est, *Ipse solus est !* (Jb 23/13)

Dieu est, et il est un : seul il possède l'être dans toute sa plénitude, dans toute sa perfection, dans toute sa grandeur. Il ne l'a pas reçu ; il l'a : nul ne saurait le lui ravir. Mais quelle merveille ! Dieu peut donner l'être, sans rien perdre de ce qu'il est. Et en effet il l'a donné à ses créatures. Elles sont, il est vrai, mais par lui ; elles sont ce qu'il les a faites. Elles lui doivent tout, mais lui ne doit rien à personne.

L'être de la créature est donc bien petit devant l'être de Dieu : et la Sainte Écriture nous enseigne qu'en face de lui toutes les créatures ne sont que comme un néant. *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei*⁶ (Is 40/17).

C'est la pensée même de Job : Lui seul, il est.

Il est, et il est un, comme l'enseigne encore Moïse dans ces solennelles paroles : Écoute, Israël, le Seigneur notre Dieu, le Seigneur est un (Dt 6/4).

Pratique

Il faut nous étudier à connaître, à reconnaître, à glorifier et à adorer l'être de Dieu.

Il est : c'est son nom. Et à ce nom nous répondons quand, dans la lumière de la foi, nous disons : *Credo in Deum.*